ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APELO N.º 021/2025

MOÇÃO DE APELO N.º 021/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, vereador Paulo Henrique Chiste da
Silva (União Brasil), com assento nesta casa legislativa,
amparado no art. 186 e seguintes do Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que submeta esta propositura ao
egrégio Plenário e, caso aprovada, seja encaminhada à
superintendente regional de ensino, Sra. Clinia Maria Beraldo
Nadalini (sre.palegre.gab@educacao.mg.gov.br), a referida
MOÇÃO DE APELO, para que esta Superintendência faça
todos os esforços possíveis para auxiliar nas reformas tão
necessárias à ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO RIBEIRO
DA FONSECA, neste município, pelas seguintes
considerações:
Considerando que a Escola Estadual Francisco Ribeiro da
Fonseca é uma instituição centenária em nossa cidade, um
orgulho para nós, ourofinenses, e que necessita, de modo
urgente, de uma atenção especial a suas instalações por parte
dessa SRE/Pouso Alegre.
Considerando a extrema urgência para a realização de
melhorias nas instalações do prédio, restauração e
reestruturação, com o escopo de oferecer aos alunos melhores
condições de conforto e segurança.
Considerando que a referida escola já foi visitada pelos
engenheiros da Secretaria Estadual de Educação e da Secretaria
Regional da Educação, tendo sido vistoriada pelos nobres
engenheiros desta instituição.
Considerando que a referida instituição apresenta salas
interditadas com rachaduras e instalações elétricas precárias.
Considerando que a centenária "Escola Normal" possui uma
excelente localização, amplo espaço físico e uma grande
infraestrutura para atendimento à comunidade escolar,
contando com laboratório de informática, laboratórios de
biologia, física e química, quadras poliesportivas, salão de
eventos, sala de educação física, sala de vídeo e extensa área
para desenvolvimento de projetos de agricultura, além de
espaço para ampliação do prédio.
Considerando que a escola recebe instituições da região para o
encontro anual dos jovens do futuro, além de ser polo para
designações anuais e para o ENEM.
Por entender a importância imensurável dessa instituição de
ensino para Ouro Fino, e pelas condições precárias em que se
encontram atualmente a estrutura física e elétrica, conclamo
meus nobres pares a aprovarem essa MOÇÃO DE APELO à
SRE/Pouso Alegre, na pessoa da nobre superintendente Sra.
Clinia Maria Beraldo Nadalini, a fim de que todos os esforços
administrativos sejam empregados em favor de nossa orgulhosa
ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO RIBEIRO DA
FONSECA.

Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, aos 07 de
abril de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:B01B73AF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 16/04/2025. Edição 4002
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/